
Министерство образования и науки Республики Хакасия
Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение

Республики Хакасия «Саяногорский политехническш‘і техникум»

ПРИКАЗ
ЙЁ. /0, 2025 г. № /і’б{/— &

О внесении изменений и утверждении Порядка назначения и выплаты
государственной и социальной стипендии

На основании протокол Педагогического совета от 29.08.2025 № 6, протокол

Совета обучающихся от 06.10.2025 № 2

ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести изменения в Порядок назначения государственной академической

стипендии и государственной социальной стипендии студентам Государственного

автономного профессионального образовательного учреждения Республики

Хакасия «Саяногорский политехнический техникум», обучающимся по очной

форме обучения, за счет бюджетных ассигнований республиканского бюджета

Республики Хакасия, утвержденного приказом от 01.09.2022 № 243/1 Приложение

№1 и Приложение №2 и опубликовать в новой редакции.

Директор Н.Н. Каркавина



Приложение
к приказу № от И, /0. 2025г.

›

Порядок
Назначения государственной академической стипендии и государственной

социальной стипендии студентам Государственного автономного профессионального

образовательного учреждения Республики Хакасия «Саяногорский политехнический

техникум», обучающимся по очной форме обучения, за счет бюджетных ассигнований

республиканского бюджета Республики Хакасия

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавтщвает правила назначения государственной
академической стипендии и государственной социальной стипендии студентам
ГАПОУ РХ СПТ (далее — техникум), обучающихся по очной форме обучения за счет

бюджетных ассигнований республиканского бюджета Республики Хакасия.
1.2. Стипендией признается денежная выплата, наЗНачаемая студентам

техникума в целях стимулирования и (или) поддержки освоения ими

соответствующих образовательных программ.
1.3. Студентам техникума, обучающимся по очной форме обучения за счет

бюджетных ассигнований республиканского бюджета Республики Хакасия,

назначается государственная академическая стипендия и (или) государственная
социальная стипендия.

1.4. Государственные академические стипендии назначаются успешно
обучающимся студентам техникума по очной форме обучения.

1.5. Государственные социальные стипендии назначаются студентам
техникума, нуждающимся в социальной поддержке.

2. Размер стипендии

2.1. Студенты техникума, обучающиеся по очной форме обучения за счет
бюджетных ассигнований республиканского бюджета Республики Хакасия,
обеспечиваются государственной академической стипендией. Размер государственной
академической стипендии определяется техникумом самостоятельно, но не может
быть меньше установленного норматива и составляет 1188 рублей.

2.2. Размер государственной социальной стипендии определяется техникумом
самостоятельно, но не может быть меньше полуторакратного размера
государственной академической стипендии, установленного настоящим Порядком, —

для студентов техникума, обучающихся по программам подготовки специшшстов

среднего звена и составляет 1782 рублей , И однократного размера государственной
академической стипендии — для студентов техникума, обучающихся по программам
подготовки квшшфицированньтх рабочих и служащих и составляет 1188 рубля.

23. Объем бюджетных средств, направляемых техникумом на выплату
государственных социальных стипендий, не может превышать 50 процентов
бюджетных средств, предназначенных для выплаты государственных академических
стипендий и государственных социальных стипендий.



2.4. Выплата государственной академической стипендии и государственной
социальной стипендии производится с учетом районного коэффициента (1,3).

3. Порядок назначения государственной
академической стипендии

3.1. Выплата государственной академической стипендии студентам техникума
производится в пределах стипендиального фонда, определяемого в соответствии с

действующим законодательством Республики Хакасия.
3.2. Распределение стипендиального фонда и процедура назначения

государственной академической стипендии студентам регулируются в порядке,
утвержденном педагогическим советом техникума в соответствии с ее уставом и
согласованном с органом студенческого самоуправления (приложение №1).

3.3. Назначение государственной академической стипендии производится
приказом директора техникума по представлению стипендиальной комиссии. В

состав стипендиальной комиссии могут включаться представители органа
студенческого самоуправления

3.4. Государственная академическая стипендия назначается студентам
техникума (за исключением категорий студентов, перечисленных в пункте 1 раздела
4):

при заьшслении в техникум;
обучающимся на «отлично», «хорошо» и «отлично» или на «хорошо».
3.5. Выплата государственной академической стипендии производится один

раз в месяц до 25 числа за прошедший месяц .

3.6. Выплата государственной академической стипендии студентам техникума
прекращается 0 месяца, следующего за месяцем издания приказа о его отчислении из

техникума.
3.7. За особые успехи в учебной, научной, производственной деятельности

студентам техникума в пределах имеющихся средств могут устанавливаться
повышенные стипендии (приложение №2).

4. Порядок назначения и выплаты государственной
социальной стипендии

4.1. Государственные социальные стипендии назначаются студентам
техникума, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований
республиканского бюджета Республики Хакасия, из числа студентов, являющихся
детьми—сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицами, потерявшими в

период обучения обоих родителей или единственного родителя, детьми-инвалидами,
инвалидами 1 и П групп, инвалидами с детства, студентам, подвергшимся воздействию
радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и иных радиационных
катастроф, вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, студентам,
являющимся инвалидами вследствие военной травмы или заболевания, полученных в



период прохождения военной службы, и ветеранами боевых действий, а также

студентам из числа граждан, проходивших в течение не менее трех лет военную
службу по контракту на воинских должностях, подлежащих замещению солдатами,
матросами, сержантами, старшинами, и уволенных с военной службы по основаниям,
предусмотренным подпунктами "б” — "г" пункта 1, подпунктом " а” пункта 2 и

подпунктами "а" - "в " пункта 3 статьи 51 Федерального закона от 28 марта 1998 года
№ 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе". Государственная социальная
стипендия назначается также студентам, получившим государственную социальную
помощь. Государственная социальная стипендия назначается указанной категории
студентов со дня представления в организацию, осуществляющую образовательную
деятельность, документа, подтверждающего назначение государственной социальной
помощи, на один год со дня назначения указанной государственной социальной
помощи. указанных (часть 5 статьи 36 Федерального закона от 29 декабря 2012 года
№ 273—ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

Детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся по очной
форме обучения в техникуме Республики Хакасия, размер государственной
социальной стипендии увеличивается на 50 процентов по сравнению с размером
государственной академической стипендии, установленной для обучающихся в

техникуме.
‹

4.2. Право на получение государственной социальной стипендии имеют
студенты техникума, представившие в профессиональную образовательную
организацию, выдаваемую государственным казенным учреждением Республики
Хакасия — управлением социальной поддержки населения по месту жительства
справку для получения государственной социальной поддержки.

4.3. Назначение государственной социальной стипендии осуществляется
приказом директора техникума по представлению стипендиальной комиссии в

пределах средств, предусмотренных на эти цели в стипендиальном фонде.
4.4. Выплата государственной социальной стипендии производится один раз в

месяц до 25 числа за прошедший месяц
4. 5. Выплата государственной социальной стипендии прекращается в случае:
отчисления студента из техникума
прекращения действия основания, по которому государственная социальная

стипендия была назначена.
4.6. Выплата государственной социальной стипендии прекращается 0 месяца,

следующего за месяцем, в котором был издан приказ руководителя техникума о

прекращении ее выплаты.
4.7. Студенты техникума, обучающиеся по программам подготовки

специшшстов среднего звена, получающие государственную социальную стипендию,
имеют право претендовать на получение государственной академической стипендии
на общих основаниях.

4.8. Детям—сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, инвалидам 1 и П

групп, обучающимся по очной форме обучения в техникуме по программам
подготовки специадшстов среднего звена, размер государственной академической



\\
.

стипендии увеличивается на 50 процентов по сравнению с размером государственной
академической стипендии, установленным для обучающихся в техникуме.

5. Другие формы материальной поддержки студентов

Единовременная материальная помощь может оказываться в пределах
имеющихся бюджетных или внебюджетных средств по приказу директора техникума
по представлению классного руководителя или мастера производственного обучения
(на основании представленных справок и документов) и личного заявления студента
в случае стихийного бедствия, ЧС итп/1 смерти единственного родителя.



Приложение №1

Порядок назначения академической стипендии

1. Государственная академическая СТИПСНДИЯ назначается СЖСМССЯЧНО ПРИКИЗОМ

Директора на основании ПРОТОКОЛЭ. решения СТИПСНДИЗЛЬНОЙ КОМИССИИ.

2. Государственная академическая стипендия назначается студентам в

зависимости от успехов в учебе на основании результатов каждой промежуточной
аттестации (с учетом результатов всех экзаменов и зачетов) в соответствии с

календарным учебным графиком, не реже двух раз в год:
-с первого числа месяца, следующего за месяцем промежуточной аттестации.
-по месяц окончания очередной промежуточной аттестации или до окончания

обучения студентам выпускных курсов.
3. В период с начала учебного года до прохождения первой промежуточной

аттестации государственная академическая стипендия выплачивается студентам
первых курсов.

4. Студентам, не явившимся на экзамены и зачеты в период промежуточной
аттестации по болезни, удостоверенной соответствующим документом лечебного
учреждения, имеющего право выдачи листков нетрудоспособности, и по другим
уважитетшным причинам, подтвержденным необходимыми документами выплата
государственной академической стипендии продолжается на установленный приказом
срок продления периода промежуточной аттестации. По окончании индивидуальных
соков сдачи зачетов и (или) экзаменов, установленных приказом директора, этим
обучающимся назначается государственная академическая стипендия по результатам
промежуточной аттестации.

5.После зачисления в ГАПОУ РХ СПТ в порядке перевода студента из другой
образовательной организации ища в порядке восстановления, государственная
академическая стипендия назначается по итогам первой промежуточной аттестации
после зачисления в соответствии с календарным учебным графиком при отсутствии
разницы в учебных планах.

6. В случае перевода с одной образовательной программы на другую внутри
образовательной организации выплата ранее назначенной государственной
академической стипендии продолжается на установленный срок. При наличии
разницы в учебных планах обучающемуся предоставляется индивидуальный план
обучения и устанавливается приказом директора срок ликвидации разницы в учебных
планах. Выплата государственной академической стипендии прекращается с первого
числа месяца следующего за месяцем получения оценки «удовлетворительно» и (или)
возникновения академической задолженности по индивидуальному плану обучения.



7. При переходе с платного обучения на бесплатное государственная
академическая стипендия назначается по результатам промежуточной аттестации с

даты перехода с платного обучения на бесплатное.
8. Выплата государственной академической стипендии приостанавливается с

первого числа месяца. Следующего за месяцем предоставления академического
отпуска, а так же отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до
достижения им возраста трех лет, и возобновляется с первого числа месяца выхода из

академического отпуска, а также отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу
за ребенком до достижения им возраста трех лет по результатам промежуточной
аттестации, имевшимся на дату предоставления академического отпуска, а так же
отпуска по беременности и родам7 отпуска по уходу за ребенком до достижения».

Приложение № 2

Порядок установления повышенной стипендии
за особые успехи в учебной, научной, производственной деятельности

1. Повышенная академическая стипендия назначается студентам обучающимся
на «отлично» с коэффициентом 1,5.

2. Назначение повышенной стипендии за особые успехи в научной,
производственной деятельности проводится на основании представлений (служебных
записок) заместителями директора по УМиВР, УПР, УР , направленных в
стипендиальную комиссию.

3. Стипендиальная комиссия устанавливает коэффициент от 1 до 2 в
зависимости от занятого места в олимпиадах, конкурсах, профессиональных
конкурсах, учитывая степень значимости мероприятия, а так же за систематическое
участие студента в течение года, предшествующего назначению повышенной
государственной академической стипендии, в проведении (обеспечении проведения)
общественно значимой деятельности, направленной на формирование у детей и
молодежи общероссийской гражданской идентичности, патриотизма и гражданской
ответственности, культуры межнационального (межэтнического) и
межконфессиональнбого общения, организуемой субъектами, осуществляющими
деятельность в сфере молодежной политики, подтверждаемое документально.

4. Повышенная стипендия назначается приказом директора на основании
решения стипендиальной комиссии в пределах имеющихся средств.

5. Студенты, обучающиеся с полным возмещением затрат, могут получать
повышенную стипендию за особые успехи из внебюджетных средств, при их
наличии.


		2026-01-13T08:13:00+0700
	ГАПОУ РХ СПТ
	Я являюсь автором этого документа




